227 *Sideris*) *Sideris*, pro, siderum.

Innumerum) *In numerum*, id est in modum. *Et alto succedere cœlo*, ut ipsa sidera.

220 *Sedem*) Aliter *sedem* relines, aliter mella, & utrum relines thesauros, an relines seruata in thesauro, id est aluearia?

230 *Ore fane*) Cum religione ac silentio accede, in xvi. Ennius: *Hic insidiantes vigilant, partim requiescunt testi gladii sub scutis ore faneantes*. ponitur eadem vox & pro velle, apud Ennius in xiii. Matronæ melos compleant *speculare faveentes*, id est volentes.

230 *F. mosque manu*) Quia odores malos oderunt: Ideo, prius haustus sparsus aquarum.

231 *Fetus*) Flores emendatum fuit, & bene grauidos flores, quod ex his omnia gererant.

239 *Duram*) Id est grauem.

Parces) Id est parces alimento illius futuro.

244 *Immunis*) *Immunis*, vitiosus, piger, & qui munere non fungitur.

245 *Imparibus*) Qui validiores sunt, quam sint apes.

- 246 *Invisa Minerue* ex illa fabula dixit, quia videtur Aranea quondam virgo Mineruam lanificij subtilitate prouocasse: & qua victa, conuersa est in hoc genus animalis, quod aranea textit.
- 250 *Horrea* Spatja alueiorum.
- 252 *Vita iulit*) Longe parenthesis usque ad illum versum: *Hic iam Galbanos suadebo incendere odores.*
- 258 *Intus clausis*) Ut in luctu homines solent.
- 265 *Canalibus*) Varto Diuinarum lib. vi. canales eas despectit. * Templa foemino genere canales dixit.
- 273 *De cespite*) Non de terra, sed de radice.
- 278 *Mella* amnis in Gallia Cisalpina, vicinus Brixiae, oritur ex monte Brenno.
- Magistri*) A isteum dicit Apollinis & Cyrenes filium, qui primus inuenit, quemadmodum apes poliunt reparari.
- 285 *Tul rit*) Pro genuerit, ut alibi: *Siduo preterea tales Idea tulisset Terra viros.*
- 287 *Pellaei* *Canopi* ideo dixit, quoniam Macedones Alexandram condidere, est autem Macedoniæ ciuitas Pella, patria Alexandri, à qua dicta Alexandria est. à qua vrbex i. milia passuum distans vicus est, Canopus à Canopo Menelaus gubernatore ita appellatus. Longo autem epithero *Pellaei Canopi* sic vobis est, ut alibi: *Tyrios & Agnoris urbem, & Affaraci domum, Röمام.*
- 293 *Visque coloratis*) Terentius: *Ex AEthiopia usque hæc est. Sallustius item: Quiem trans flagrum omnis usque ad flumen. hic ergo vique, ē loco, ut ipse: Italianam longe p. offexit ab usque Partho.*
- 298 *Quatuor eos accipiendum*, quos Homerus notauit Furum, Zephyrum, Boream, Notum, omnes autem venti præter enchorios, id est, regionales, sunt duo decim: Subsolanus, Eurus, Fœnix, Notus, Libonotus, Zephyrus, Argeltes, Thracias, Aparctias, Borcas, Cicus.
- 304 *Fragmenta*) Id est, posteaquam subiecerunt ramea fragmenta.
- 314 *Leues ineunt*) Leues nunc ad armaturam.
- 315 *Extradit*) Id est, vnde sagacitas hominum hos ingressus cepit.
- 317 *Penea Tempe*) Quia per ea Peneus fluuius.
- 319 *Extremi*) Extremum caput sic dixit, ut, *Tu sanguinis ultimus auctor, id est primus.*
- 328 *Relinquo*) Relinquo, pro 2mitto.
- 335 *Hyali*) Hyali, pro hyalino.
- Saturo*) Id est vineo colore, & Saturo ebrio, ac per hoc presso colore, ut in consuetudine dicimus, meracius satura, quæ purius & meracius lucent. alibi: *Saturo, Tarentino, quia ibi ager Saturus sit, dicitur. Ipse alibi: & Saturi petro longinqua Tarenti. & non placet, ut aquatiles lanificæ Tarentinum purpuram carpant.*
- 344 *Et tandem*) Id est tandem virginitate deposita.
- 350 *Vitreisque sedilibus*) Ergo vellera similia esse debent, vbi perlucidus & cæruleus est color.
- 357 *Diuersa locis*) Pro diuersis locis.
- 367 *Phasis amnis in Colchide.*
- Lycumque*) *Lycus in Syria.*
- 368 *Enipeus*) Enipeus in Thessalia.
- 370 *Saxosumque sonans*) Alias, *Saxosusque sonans*, non ut duo intelligendum, saxosus & sonans, sed ob saxa sonans.
- Hypaxis*) Hypaxis Scythiae amnis.
- Caycus*) Caycus Mysiae.
- 372 *Eridanus*) Gallæ Cisalpinæ, qui & Padus dicitur.
- 373 *Purpureum*) Altum, & per hoc nigrum tropice, legitur & influit.
- 375 *Inanes*) Inanes pro leuibus, & quibus succurri posset.
- 377 *Manilia*) Huius singulare Mantelum. Plautus in Captiuis: *Nec hi Sycophantes, nec fuisse ullum mangulum obuiam est. Lucilius autem mantela dicit mappas Manela, merumque.*
- 379 *Adolescunt*) Hic vim habet frequentationis, & Panchæis adolescunt, id est Panchaicis otoribus incenduntur aræ.
- 380 *Bacchi*) Quæ Baccho, id est, vino impleri solent. ceterum Nymphis libari vine Pontifices negant, & sane mox interdictum euidenter apparuit, cum ait: *Ter t. quido arde, tem perfudit neclare Vestam.*
- Meonij*) Quæ nunc Lydia, olim Meonia vocabatur. In hac regione mons est Timolus ferax boni vini.

381 *Liberus*) Sacrificemus.

382 *Sorores*) Sorores, aut inter se, aut filias.

383 *Seruant*) Secundum Physicos dixit, qui aiunt omnium rerum elementum aquam esse: in quibus Thales primus.

384 *Vestam*) Pro igni, & videtur superius de aqua sensisse, non de vino.

387 *Carpas* (h.) Aegyptio. *Carpas* enim insula est Aegypti, vel ut Pompeius dicit, insula Rhodiorum. Alij sic: *Carpas* mare inter Rhodum & Alexandriam, quod abesse dicitur à *Carpas* insula, ut Lucilius, *Carpas* mare transuersus, can. *dis Rhodi*.

388 *Piscibus*) Eosdem & pisces & equos dicit.

390 *Emathia*) Emathia, id est Macedonia propterea meminit hoc loco, quia contermina est Thraciae. Alij sic: Pallene insula secundum Thermodontem, dicta à Palla Sithonis filia, quae nunc Chersonesus vocatur, hac Proteus quondam propter Busiris crudelitatem reliqua, Aegyptum petit.

391 *Pallenae*) Hoc ideo dixit, quia Proteus antequam in Aegyptum commigraret, Thraciæ fuit incola, ubi habuit uxorem Coronem: filios Telegonum, & Polygonum, qui cum aduenas luctari secum adigerent, & excrucierent, ad postremum vieti & interempti ab Hercule animum patris perculerunt. Quapropter cum tardio praesentium rerum, vellet solum vertere, Neptunus illic super mare specum fecit, per quam in Aegyptum comeasse dicitur. Pallene autem est Chersonesus in Thracia, cuius in fauibus Corone est oppidum, ab uxore Protei cognominatum.

392 *Grandæus Nereus*) Nereus Ponti & Terræ filius, deus maris: Huius & Doridos filiae Nereides.

395 *Turper*) Hic truces: ut *Cui turpe caput*, vel potius enormes.

398 *Precepta*) Responsa.

404 *Franguntur inan* (s.) *Circum hæc*, secundum hæc, id est cum quis caruerit omnibus vitiis. & *inanis dol*, non quia inanis sunt, sed inanis eos facies, si adhibueris vim.

404 *Si recip* (t.) Proteum dicit.

406 *Species*) Id est, facies.

416 *Perdixus*) Priors vnxit.

421 *Deprehens* olim, pro aliquando: & *deprehens*, verbum propriè nauticum, cum tempestate occupantur, sic alibi: *A. galico ve mari deprehens*.

425 *Sirius*) Stella in ore canis. Hac oriente maximi calores & ex his graues morbi: ideoque Rō næ omnibus annis factum Canarium fit per publicos sacerdotes.

426 *Orb. m*) *Medium orbem* ideo dixit, quoniam in medio mundo terra est, & in hac omnis aqua quare sidera in alumentum trahunt, maxime meridiano tempore, quo ardenter mus sol est.

426 *Ardet*) Id est, siccabat.

427 *Hanserat*) Hic pro tenuerat, ut ibi: *Simil hauist dexter*. Alij sic: *ordo*: Tottens *Sirius* Indos ardebat. *Sirius* enim à poetis pro sole ponitur: ab aliquo eorum canicula intelligitur.

Hanserat) Id est, in uaserat.

434 *Vesper*) Non *Vesper*, sed pastores tempore eius admoniti.

447 *Quoniam*) *Quoniam*, pro postquam, *Pacuvius*: *Quoniam ille inserit imperium Califo transi sum usq.*

443 *Fallacia*) Legitur & *Pellacia*, id est fraus: ut, *pellacis V'xi*. *Lucretius*: *Subdola cum rida penitus pellacia ponti*.

445 *Nostras*) *Ordo*: quis nam confidentissime pro audacissime. *confidemus* enim veteres pro impudenti audaci dicebant ut *Terentius*: *& ingremi confidemus!*

Inuenem) *Inueni* in Aristeum.

450 *Vi denique*) hoc loco suscipit numen.

452 *Grauit frendens*) Grandem sonitum dentibus reddens, & aliter, hoc est, affara profenda.

453 *Non te nullius*) Bene dixit, non te nullius. Hæc enim numina non humilis sunt, sed magni, & significat Tisiphonem: id est mortis ultricem. Nam ideo Tisiphone dicta est, quasi ultra mortis ultio, quæ dicitur *Grecè οὐτιστός*. & aliter. *Asper*, non *nullius*, inquit, id est non leuis numinis, significat autem Nympharum, non, ut quidam volunt, *Orphei manum*.

454 *Magna lues*) Id est magnum scelus.

450 *Seruantem*) Seruantem, hic, obtinentem.

462 *Pangea*) *Pangea* Thraciæ montes.

462 *Rhesi*) *Rhesus* dux Thracum, & est prolepsis, quia *Rheso* *Orpheus antiquior* est. Idcir-

eo autem Thracia *Masoria* tellus dicitur. Rhesus dux Thracum, quia in divisione terrarum Marti cessit.

463 *Aelias*) *Aelias* ideo dicta, quod Atheniensis fuit. quidam volunt Atticen primo vocitatum Attacen, quia sit litoralis.

463 *Orihyia*) *Orihyia* Ezechie & Praxitelis filia, ab Aquilone in Thraciam rapsa Zethum & Calain filios edidit.

467 *Tearias*) In Tanaro enim promontorio Laconia demonstratur alta quædam vorsgo per quam emersisse Hercules ab inferis dicitur, cum duceret Cerberum.

479 *Cocytus* Cocytus fluuius inferorum. & aliter: *Cosymus* omnis apud inferos, ex Styge profluens & non exire quod est gemere & flere.

480 *Sixx*) Palus apud inferos.

483 *Tenuique*) Id est, tacuit.

484 *Vento*) *Vento* pro aduentu significat, ut sit septimus cœlus: aut *vento* verbum gerundi est, nam intelligi debet aduentu, sit enim gerundi sic: ventum ventu. Ipse alibi: & pacem Romano ab *nego* petendum. Quidam sic: *vento*, audiendum, consistentem, ut est illud: *Cum placidum venis stare mare*.

56. *Preterea*) *Preterea*, ultra.

508 *Aeria*) Quæ sit vicina astris. Strymon autem annis est, finiens Thraciam, sed hic pro Hebro positus.

511 *Philomela*) Luscinia.

515 *In'egra*) Renouat.

517 *Tanaimque*) *Tanais* fluuius, qui dividit Asiam ab Europa, est autem Scythia.

520 *Ciconum*) *Cicones* genas Thraciae, à Cicone Apollinis filio dicta. Orpheus autem quoniam post obitum Eurydices omnes feminas fastidit, translato in pueros amore, discepitus est. Asper, quo munere, ob quam rem, vult accipi, potest &, *Sprece* quo munere id est matrimonij.

521 *Nocturnaque Orgia*) Quia sacra eius nocte celebrantur: ex quo Nyctelius est cognominatus:

523 *Capus à cernice renussum*) Constat caput Orphæi in Hebreum projectum, & fluctus in Lesbum insulam deculisse. Hebrus autem fluuius in Thracia est, qui ex fontibus Rhodopes manans perlatur. Dictus ab Hebro Boreæ fratre, quem nunc *OEagrium* dicit, ab *OEagro* rege Thraciae Orphæi patre.

535 *Napeas*) *Napeas* nemorum nymphas. *Napeas* enim Græci dicunt nemora. & faciles hic pro placibiles.

541 *Delubra*) Ad templo.

542 *Demittit crux*) Id est sacrificia modo.

545 *Inferias Oph i*) Ut irarum obliuiscatur.

561 *Euphraten*) Euphrates fluuius, quod dividit Mesopotamiam à Syria & Cappadocia.

562 *Affectas*) *Affectas* pro intendit, ut apud Plautum: ut me deponas vino eam affectas viam. Et apud Terentium: Nam disciplina est eisdem munera ier ancillas, qui ad dominas affectane viam.

564 *Parthenope*) Lutatius lib. IIII. dicit, Cumanos incolas à parentibus digressos, Parthenopen urbem condidisse, dictam à Parthenope Sirena, cuius corpus etiam postquam ob locorum vertebat, amonitatemque magis coemptum si frequentari, veritos ne Cymæam desererent, inisse consilium Parthenopenem diruendi, post etiam pestilentia affectos, ex responso oraculi vibem restituuisse, sacraque Parthenopes cum magna religione suscepisse, nomen autem Neapoli ob recentem restitutionem imposuisse.

565 *Audaxque*) Quidam audax propterea dictum volunt, quod in duabus eclogis, quæ sunt in Bucolicis, occulite inuestus sit in Augustum propter agros. & carmina lusi, figurare.

(quod vitam ita
diutinum caro est, eu
mu, ut quod in se
designatis, compedi
si nostram, ne am
demovit. In dico
Serbian conser
tationem. Sed qua
minusculis lemnis
tui visum est
terram, adpedita ad
aliquatu patrum
que autem quid p
ratione quod in Eu
non habent, habent
neque libertate esse di
starchos hoc & hoc si
veterem eum, lettum
trus Daniel, ut quæ
gente satius dixerat,